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Petícia za zachovanie pôvodnej 
trasy MHD linky číslo 36

Starosta Jozef Krúpa a miestni poslanci vyhlásili petíciu za za-
chovanie pôvodnej trasy linky číslo 36 a rozšírenie jej časové-
ho intervalu a trasy v rámci Záhorskej Bystrice. „Je to reakcia 
na zmeny v MHD, ktoré vstúpili do platnosti 5. augusta a ktoré 

zrušili jediné priame spojenie Záhorskej Bystrice s Dúbravkou 
a najmä električkovou radiálou. Táto zmena sa výrazne dotýka 
žiakov základných a stredných škôl, rovnako Bystričanov cestu-
júcich do nemocnice Bory a do nákupného strediska Bory Mall,“ 
vysvetľuje starosta. Obyvatelia Záhorskej Bystrice sú odkázaní 
na spoje číslo 37 a 216, pričom prímestská linka číslo 216 má 
hodinový interval. Úpravou MHD liniek musia Bystričania dva-
krát prestupovať, čo predstavuje významné časové zdržanie 

a potenciálne zníženie bezpečnos-
ti prepravy detí na ceste do školy. 
Ak ste ešte nepodporili petíciu, 
môžete tak urobiť na 5 miestach: 
v podateľni Miestneho úradu v ot-
váracích hodinách, v prevádzkach 
La Familia Caffé na Námestí Rodiny, 
Pystrich na ul. Čsl. tankistov, Bis-
tric na ulici Pri Vápenickom potoku 
a Wine Expert na Bratislavskej uli-
ci. Petícia sa dá podpísať aj elektro-
nicky na stránke www.peticie.com/
peticia_za_zachovanie_povodnej_
trasy_36. Cieľom je vyzbierať 2000 
podpisov do konca augusta.

(red) Foto: autor

Zmeny MHD platia 
od 5. augusta

Od soboty 5. augusta platia zmeny na MHD linkách číslo 36 a 37. 
Linka 36 prepája jednotlivé lokality Záhorskej Bystrice, jej tra-
sa je skrátená a pri ceste do Dúbravky je možné využívať linky 
číslo 30 a 216 s prestupom na Boroch. Linka číslo 37 sa stáva 
nosnou linkou, jej interval má garanciu maximálne 15 minút. 
Na tejto linke pribudli zastávky Pod násypom, Skerličova, Pri-
dánky a Mokrohájska. Linku číslo 216 je možné využívať na pre-
sun do nemocnice Bory a do nákupného centra alebo ako pre-
stupný spoj v smere do Dúbravky.  (red) Foto: Dopravný podnik

Hlasovacie preukazy sa 
vydávajú od 16. augusta

Voliči, ktorí majú trvalý pobyt na území Slovenskej republiky 
a v deň konania volieb nebudú môcť voliť v mieste svojho trva-
lého bydliska, môžu požiadať o vydanie hlasovacieho preukazu. 
Tento hlasovací preukaz vás oprávňuje na zápis do zoznamu vo-
ličov v ktoromkoľvek volebnom okrsku na Slovensku. O tento 
hlasovací preukaz môžete požiadať na matrike osobne (najne-

skôr deň pred voľbami 29.9.2023), emailom (na zarecka@za-
horskabystrica.sk) alebo v listinnej podobe tak, aby žiadosť 
o vydanie hlasovacieho preukazu bola doručená na miestny 
úrad najneskôr 8.9.2023. Viac informácií o voľbách, ktoré sa 
budú konať v sobotu 30.9.2023, nájdete na webe mestskej 
časti alebo na webe ministerstva vnútra. Volebné miestnosti 
pre všetky volebné okrsky Záhorskej Bystrice budú v Spolo-
čenskom dome na Námestí Rodiny v Záhorskej Bystrici.

(red)

 Starosta Jozef Krúpa (v strede) spolu s poslancami: Joana Pokšivová Holčíková, 
 Eliška Maťašková, Peter Florek, Boris Hurbanič (zľava). 
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Vyhlásenie obchodnej verejnej 
súťaže

Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne nám. 1, 814 99 Bra-
tislava, IČO: 603 481 zastúpené Ing. arch. Matúšom Vallom, 
primátorom, v zastúpení správcom ako vyhlasovateľom Mest-
skou časťou Bratislava-Záhorská Bystrica, Námestie Rodiny 1, 
843 57 Bratislava, Ing. Jozefom Krúpom, starostom podľa § 9a 
ods. 1 písm. a) zákona Slovenskej národnej rady č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a podľa § 281
a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení ne-
skorších predpisov a v súlade so Zásadami hospodárenia s ma-
jetkom Mestskej časti Bratislava – Záhorská Bystrica a s majet-
kom hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy zvereným 
do správy Mestskej časti Bratislava – Záhorská Bystrica prijatý-

mi uznesením č. 45/2023 zo dňa 27.6.2023 vyhlasuje obchod-
nú verejnú súťaž na najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej 
zmluvy na prevod vlastníctva pozemku reg. „E“ KN parc. č. 6292 
o výmere 944 m2, k. ú. Záhorská Bystrica v termíne od 1.8.2023 
do 13.9.2023. Súťažné podklady je možné získať na webovom 
sídle vyhlasovateľa www.zahorskabystrica.sk alebo osobne 
prevziať v termíne od 1.8.2023 do 13.9.2023 v budove Miest-
neho úradu Bratislava – Záhorská Bystrica, Námestie Rodiny 1, 
843 57 Bratislava, v kancelárii č. 6 na základe dohody v čase: 
pondelok a streda od 08.00 hod. - do 17.00 hod., piatok od 08.00 
hod. - do 12.00 hod. Záväzné ponuky je možné predkladať v le-
hote do 13.9.2023 do 12.00 hod. Pri záväzných ponukách doru-
čených vyhlasovateľovi poštou je rozhodujúci dátum a hodina 
prijatia zásielky podateľňou Miestneho úradu mestskej časti 
Bratislava – Záhorská Bystrica.
 (red)

Spúšťame bezplatnú právnu 
poradňu pre seniorov

Pre seniorov, ktorí majú trvalý pobyt v Záhorskej Bystrici, spúš-
ťame od augusta bezplatnú právnu poradňu v sobášnej miest-
nosti v Spoločenskom dome na Námestí Rodiny. Bezplatné 
právne poradenstvo v trvaní 30 minút môžu využiť obyvatelia 
nad 60 rokov, ktorí potrebujú právnu radu prioritne v oblasti 
občianskeho práva alebo pracovného práva, služby sa neposky-

Naši dôchodcovia ani v lete 
nezaháľajú

Turisti-dôchodcovia pri OZ Klub dôchodcov v Záhorskej Bys-
trici začali v máji čistiť studničku v Salabovom járku, keď 
sprístupnili cestu k studničke a vyčistili jej okolie od papa-
daného lístia a stromov. A na prelome letných mesiacov sa 
vrátili opäť a pokračovali opravou ohniska, vyhrabali lístie, 
opravili stôl, urobili novú lavičku a pri ohnisku spevnili scho-
díky. Ako povedali, bola to pre nich fuška, ale výsledok stojí 
za to. Okoloidúci turisti sa môžu občerstviť, oddýchnuť a na-

čerpať potrebné sily. Materiál a náradie si dôchodcovia vyniesli 
sami v batohoch na chrbte. Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčast-
nili a priložili ruku k dielu. 
Okrem zveľaďovania okolia Záhorskej Bystrice si v júli oddýchli 
počas turistiky na Veľkú Homolu v časti Modra-Zochova chata 
a nenechali sa odradiť ani horúcim počasím. O to chutnejšie 
bolo orosené pivko v areáli Zochova chata. Celodenného výletu 
sa zúčastnilo desať dôchodcov z miestneho Klubu dôchodcov 
a jedno dieťa.
 Magdaléna Mišovská, Foto: autor

tujú v oblasti trestného práva a práva sociálneho zabezpečenia. 
Predmetom poradenstva nie je vypracovanie a pripomienkova-
nie právnych podaní.
Bezplatnú právnu poradňu zabezpečuje advokát JUDr. Ján Gerči.
Právna poradňa bude k dispozícii raz mesačne v čase od 9.00 
hod. do 12.00 hod. v sobášnej miestnosti v Spoločenskom dome. 
Termíny právnej poradne (štvrtky):
24.8., 21.9., 19.10., 16.11., 14.12. 
Prosíme seniorov, aby si na konzultáciu priniesli občiansky pre-
ukaz pre overenie bydliska. Poradenstvo je diskrétne. (red)
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1. 9. 2023

16.30 Vatra zvrchovanosti na Plácku

20.00 Dychová hudba ministerstva vnútra 

 na Námestí Rodiny

2. 9. 2023

9.30  Beh o pohár starostu – školský areál

17.30  Lili šou

18.00  Príhovory, výsledky Behu o pohár 

 starostu – odovzdávanie cien

19.00  SARAH C

20.00  Dávid Bílek – gitarová šou

21.00  Lina Mayer s kapelou

3. 9. 2023

10.00 Hodová sv. omša

18.00  Spevácky zbor Bystričan

19.00  Folklórny súbor Karpaty

Zmena programu je možná. 
Sledujte nás na webe a sociálnych sieťach. 

www.zahorskabystrica.sk

Záhorská Bystrica

Prídu kolotoče aj stánky 
s občerstvením.

Na Donskej ulici sa obnoví 
aj dopravné značenie

Bratislavská vodárenská spoločnosť (BVS) ukončila práce 
na sanácii vodovodného potrubia na Donskej ulici. Chýba už 
len osadiť spomaľovacie prvky a obnovenie dopravného zna-
čenia, ktoré by malo pribudnúť v najbližšom období. Aj vďaka 
memorandu, ktoré sme ako mestská časť s BVS uzatvorili, má 
Donská ulica nový asfaltový povrch v celej šírke. „Ďakujem oby-
vateľom za trpezlivosť počas náročných prác. Som presvedčený, 

Ušetrite tisíce v budúcnosti 
vďaka správnej dentálnej 
hygiene

Ako zubári s dlhoročnou praxou stále vidíme, že niektorí ľudia 
podceňujú význam pravidelnej dentálnej hygieny, ktorá umož-
ňuje predchádzať zubným kazom a odstrániť zubný povlak 
a zubný kameň, ktoré sú hlavnými spúšťačmi kazu a parondon-
titídy. Preventívne ošetrenie chráni naše zuby pred poškodením. 
Zubný kameň a zubný povlak sa hromadia aj pod ďasnami, 
čo môže viesť k zápalu ďasien, tzv. gingivitíde. Ak sa táto cho-
roba neodstráni, môže sa ďalej rozvinúť do parodontitídy, čo 
spôsobuje ustupovanie ďasien a kosti a postupné poškodzova-
nie závesného apáratu zuba. V našej novootvorenej zubnej kli-
nike Elite Dental Clinic v Záhorskej Bystrici veríme v prevenciu 
a poskytovanie komplexnej starostlivosti o vaše zuby a ďas-
ná. Ak si želáte mať zdravý úsmev a ušetriť na dlhodobých 
nákladoch na zubnú starostlivosť, neváhajte a zavolajte nám 
na +421 907 777 771 alebo sa objednajte na info@elitedental.sk.

Autor: www.elitedental.sk

na elektrinu bude umiestnená na Námestí Rodiny. „Teším sa, 
že vďaka dotácii môžete rozvíjať mestskú časť a vyhovieť 
požiadavkám našich obyvteľov,“ vyjadril sa starosta Jozef Krú-
pa. Nabíjacie stanice nainštalujeme do konca septembra. 
Pre úplnosť informácie doplníme, že Bratislavský kraj poskytol 
dotáciu aj našim futbalistom a lorbalistom, dokopy vo výške 
6000 eur. 

(red)

že nová cesta prispeje k väčšiemu komfortu bývania,“ povedal 
starosta Jozef Krúpa. (red) Foto: red

Pribudnú nám tri nabíjačky 
na elektrobicykle

Naša mestská časť získala dotáciu od Bratislavského kraja 
vo výške 6000 eur na zriadenie nabíjacích staníc pre elektrobi-
cykle. Dve nabíjačky poháňané solárnou energiou budú umiest-
nené pri pumptracku na Krčoch a pri tenisových kurtoch, ďalšia 

• Výpredaj klietok, napájačiek, krmítok na www.vset-
kopreprepelice.sk, platí len cez august a september 2023.
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Doprava na Krčoch sa 
spomalí 

Mestská časť vypracovala dopravný projekt na vytvo-
renie zóny s najvyššie povolenou rýchlosťou 30 km/h 
v niektorých miestach lokality Krče. Zóna 30-tky sa 
bude týkať ulíc Chvojnícka, Na Krčoch, Ota Holúska, 
Zárubová, Antona Floreka, Čerencova, Ostriežová, Str-
minová. Na uliciach Zárubová a Na Krčoch pribudnú 
v priebehu najbližšieho času spomaľovacie vankúšové 
prahy, aby sme ešte viac zvýšili bezpečnosť detí pohy-
bujúcich sa pri pumptracku a detskom ihrisku. Ďakuje-
me vodičom za rešpektovanie zníženej rýchlosti.

(red) Foto: archív MÚ

Rezidencia

práve uvoľňuje do predaja 
najkrajšie byty. 

Prijmite pozvanie 
pozrieť si projekt, 
aký sa bežne nestavia.

Marek Hubek
Zhotoviteľ, 
Partner UrbanHills
Residence

Kontakt: 
0949 875 526, predaj@urbanhills.sk

Limitovaný počet bytov | Dokonalá lokalita | Exkluzívne interiéry | Vysoké stropy
Parkovanie pre elektromobily | Stojisko pre bicykle | Kamerový systém 

UrbanHills

„Zaslúžime si 
bývať krajšie.“

Kávička so starostom bude 
6. septembra

Milí obyvatelia, pozývame vás na ďalšiu Kávičku so starostom, 
ktorá sa uskutoční v stredu 6. septembra v čase 17.30-19.00 hod. 
v prevádzke WINE EXPERT na Bratislavskej ulici. Na posled-
nom posedení so starostom predostreli Bystričania požiadavku 

na zníženie reklamného pylóna pri novovznikajúcom Kau lande,
ktorú starosta Jozef Krúpa komunikoval spoločnosti: „Som rád, 
že Kau land bol k požiadavke našich obyvateľov ústretový a zní-
ži výšku reklamného pútača o 10 metrov. Navyše spoločnosť po-
núkla podporu pri plánovanej obnove helmice veže na kostole 
sv. Petra a Pavla v Záhorskej Bystrici.“ Ďalšie témy z poslednej 
Kávičky so starostom nájdete na www.zahorskabystrica.sk.
 (red)


